Statutul teritorial al Transilvaniei și al regiunilor locuite de români la vest de Munții Apuseni, care urma
să fie apărat pentru a i se da o consacrare internațională definitivă, avea la bază următoarele documente:
Tratatul de Alianță franco-anglo-ruso-italo-român din 4/17 august 1916 de la București; Declarația
Guvernului Statelor Unite din 5 noiembrie 1918; Hotărârea Consiliului Național Român Central (CNRC)
din 10 noiembrie 1918 comunicată guvernelor român, ungar și aliate; Hotărârea Adunării Naționale de
la Alba Iulia din 1 Decembrie 1918; Hotărârea Adunării Naționale săsești de la Mediaș din 8 ianuarie
1919.